
2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 1/7

Pregão Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Justiça Federal de 1ª Instância/AM

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2017 (SRP) 
 

Às 17:36 horas do dia 29 de maio de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. EDSON SOUZA E SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 7733720174018002,
Pregão nº 00007/2017. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELETRICO PARALELO NR. 12, PEÇA COM 100m
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 45,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: M.M.MATERIAIS ELETRICOS EIRELI  EPP , pelo melhor lance de R$ 44,9900 e a quantidade
de 10 Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:36:08 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: M.M.MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI  EPP, CNPJ/CPF: 27.411.182/000140, Melhor lance: R$

44,9900

Homologado 29/05/201717:36:07

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 2
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição  Complementar:  CABO  ELETRICO  2,5mm  COM  100m.  ANTICHAMA,  COBERTURA  COMPOSTO
TERMOPLÁSTICO DE PVC, COR PRETA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 75,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 62,9000 e a quantidade de 30
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:36:29  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 62,9000

Homologado 29/05/201717:36:11

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 3
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL



2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 2/7

Descrição  Complementar:  CABO  ELETRICO  4mm,  COM  100m.  ANTICHAMA,  COBERTURA  COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR PRETA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 115,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 93,9000 e a quantidade de 80
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:36:51  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 93,9000

Homologado 29/05/201717:36:15

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 4
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição  Complementar:  CABO  ELETRICO  DE  6mm  COM  100m.  ANTICHAMA,  COBERTURA  COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR PRETA
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 170,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 129,0000 e a quantidade de 50
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:37:12  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 129,0000

Homologado 29/05/201717:36:20

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 5
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELETRICO DE 4mm, PEÇA COM 100m. ANTICHAMA, COBERTURA COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR VERMELHA
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 115,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 93,9000 e a quantidade de 80
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:37:33  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 93,9000

Homologado 29/05/201717:36:25

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 6
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar:  CABO  ELETRICO DE  4MM,  PEÇA COM 100M. ANTICHAMA,  COBERTURA  COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR VERDE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Peça



2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 3/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 115,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 98,5000 e a quantidade de 10
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:37:49  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 98,5000

Homologado 29/05/201717:36:29

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 7
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar:  CABO  ELETRICO DE  4MM,  PEÇA COM 100M.  ANTICHAMA,  COBERTURA COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR AZUL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 115,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 95,0000 e a quantidade de 10
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:38:08  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 95,0000

Homologado 29/05/201717:36:33

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 8
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar:  CABO  ELETRICO DE  6MM,  PEÇA COM 100M.  ANTICHAMA,  COBERTURA COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR VERMELHA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 170,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 132,0000 e a quantidade de 50
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:38:25  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 132,0000

Homologado 29/05/201717:36:38

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 9
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar:  CABO  ELETRICO DE  6MM,  PEÇA COM 100M.  ANTICHAMA,  COBERTURA COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR VERDE.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 170,0000 Situação: Homologado



2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 4/7

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 133,0000 e a quantidade de 10
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:38:43  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 133,0000

Homologado 29/05/201717:36:42

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 10
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar:  CABO  ELETRICO DE  6MM,  PEÇA COM 100M.  ANTICHAMA,  COBERTURA COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR AZUL
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 170,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 133,0000 e a quantidade de 10
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:39:05  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 133,0000

Homologado 29/05/201717:36:46

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 11
Descrição: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL
Descrição Complementar: CABO ELETRICO DE 10MM, PEÇA COM 100M. ANTICHAMA, COBERTURA COMPOSTO
TERMOPLASTICO DE PVC, COR PRETA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 315,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CABOSMIX COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 259,0000 e a quantidade de 20
Peça .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:39:23  Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CABOSMIX COMERCIAL

LTDA  ME, CNPJ/CPF: 23.900.611/000191, Melhor lance: R$ 259,0000

Homologado 29/05/201717:36:51

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 12
Descrição: CONECTOR ELÉTRICO
Descrição Complementar: CONECTOR RJ45 MACHO, CATEGORIA 5E/6E AMP.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1,2000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
02/05/2017
12:19:24

 Item cancelado na aceitação. Motivo: Em virtude de erro na descrição do
material no termo de referência, uma vez que os conectores RJ 45 macho



2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 5/7

aceitação categoria 5E e 6E são diferentes, incluindo preços de custos, porém foram
descritos como sendo um único material, desta forma deveriam ter sido

descritos e, consequentemente, licitados separado

Homologado 29/05/201717:36:56

EDSON
SOUZA
E

SILVA

Item: 13
Descrição: CABO REDE COMPUTADOR
Descrição Complementar: CABO LÓGICO  UTP, CATEGORIA 5E, COM GRAVAÇÃO DE DIA/MÊS/ANO E HORA DE
FABRICAÇÃO, COR AZUL, CERTIFICADO PELA ANATEL, CAIXA COM MÍNIMO 300 m DE CABO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Caixa
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 504,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

04/05/2017
15:52:59 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Em virtude de erro na descrição do
pedido no termo de referência. Segundo a unidade demandante, não foram
elencadas, no pedido, características primordiais para aquisição do cabo que
atenda a necessidade da SEINF, como resistência aproximada de 85 ohms/km

(24 AWG).

Homologado 29/05/201717:37:01

EDSON
SOUZA
E

SILVA

Item: 14
Descrição: CONECTOR ELÉTRICO
Descrição Complementar: CONECTOR RJ45 FÊMEA, CATEGORIA 5E/6E AMP.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 13,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

02/05/2017
12:20:52 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Em virtude de erro na descrição do
material no termo de referência, uma vez que os conectores RJ 45 fêmea
categoria 5E e 6E são diferentes, incluindo preços de custos, porém foram
descritos como sendo um único material, desta forma deveriam ter sido

descritos e, consequentemente, licitados separad

Homologado 29/05/201717:37:06

EDSON
SOUZA
E

SILVA

Item: 15
Descrição: CABO REDE COMPUTADOR
Descrição Complementar: CABO LÓGICO  UTP, CATEGORIA 6E, COM GRAVAÇÃO DE DIA/MÊS/ANO E HORA DE
FABRICAÇÃO, CERTIFICADO PELA ANATEL, CAIXA COM MÍNIMO 300 m DE CABO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Caixa
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 780,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SBM COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICACOES E INFORMATI , pelo melhor lance de
R$ 446,0000 e a quantidade de 80 Caixa .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2017
17:39:49

 Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SBM COMERCIO E
SERVICOS EM TELECOMUNICACOES E INFORMATI, CNPJ/CPF:



2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 6/7

97.546.325/000106, Melhor lance: R$ 446,0000

Homologado 29/05/201717:37:11

EDSON
SOUZA E
SILVA

Item: 16
Descrição: TOMADA
Descrição Complementar: TOMADA, TIPO SOBREPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA ´X´
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 126,3300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

04/05/2017
15:17:25 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Em virtude de erro na descrição do
pedido no termo de referência. A descrição do pedido referese apenas ao
fornecimento da caixa, sem conectores, o que não atende a necessidade da
Seção de Informática, haja vista o fato desta precisar do conjunto completo do

material (caixa mais os keystones).

Homologado 29/05/201717:37:16

EDSON
SOUZA
E

SILVA

Item: 17
Descrição: TOMADA
Descrição Complementar: TOMADA, TIPO SOBREPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA ´X´
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 45,6300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

04/05/2017
15:21:16 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Em virtude de erro na descrição do
pedido no termo de referência. A descrição do pedido referese apenas ao
fornecimento da caixa, sem conectores, o que não atende a necessidade da
Seção de Informática, haja vista o fato desta precisar do conjunto completo do

material (caixa mais os keystones).

Homologado 29/05/201717:37:20

EDSON
SOUZA
E

SILVA

Item: 18
Descrição: TOMADA
Descrição Complementar: TOMADA, TIPO SOBREPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA ´X´
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 52,2400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

04/05/2017
15:22:31 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Em virtude de erro na descrição do
pedido no termo de referência. A descrição do pedido referese apenas ao
fornecimento da caixa, sem conectores, o que não atende a necessidade da
Seção de Informática, haja vista o fato desta precisar do conjunto completo do

material (caixa mais os keystones)

Homologado 29/05/201717:37:25

EDSON
SOUZA
E

SILVA



2017530 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=662369&tipo=t 7/7

Fim do documento


